Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2004 г. N 21а

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

РЕГИОНАЛЬНОГО (ОБЛАСТНОГО) ЗНАЧЕНИЯ

"СИБИРСКИЙ БОТАНИЧЕСКИЙ САД"

(в ред. постановления Администрации Томской области

от 17.02.2006 N 17а)

В целях сохранения уникального оранжерейного комплекса, Заповедного парка и Экосистемной дендрологической территории Сибирского ботанического сада постановляю:

1. Временно, до придания в установленном порядке Сибирскому ботаническому саду статуса особо охраняемой природной территории федерального значения:

1.1. Придать Сибирскому ботаническому саду статус особо охраняемой природной территории регионального (областного) значения.

1.2. Утвердить прилагаемое Временное положение "Об особо охраняемой природной территории регионального (областного) значения "Сибирский ботанический сад".

2. Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Администрации области (Адам) совместно с дирекцией Сибирского ботанического сада Томского государственного университета (Морякина) в срок до 01.06.2004 инициировать направление в Правительство Российской Федерации, Министерство природных ресурсов Российской Федерации обращения Главного управления природных ресурсов и охраны окружающей среды МПР России по Томской области о придании Сибирскому ботаническому саду статуса особо охраняемой природной территории федерального значения, содействовать положительному решению данного вопроса.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации (Губернатора) области Наговицына В.В.

Глава Администрации

(Губернатор)

В.М.КРЕСС

Утверждено

постановлением

Администрации

Томской области

от 15.03.2004 N 21а

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

РЕГИОНАЛЬНОГО (ОБЛАСТНОГО) ЗНАЧЕНИЯ

"СИБИРСКИЙ БОТАНИЧЕСКИЙ САД"

(в ред. постановления Администрации Томской области

от 17.02.2006 N 17а)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Временное положение об особо охраняемой природной территории регионального (областного) значения "Сибирский ботанический сад" (далее - Сибирский ботанический сад) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации "Об особо охраняемых природных территориях", Федеральным законом Российской Федерации "Об охране окружающей среды", Законом Томской области "Об особо охраняемых природных территориях в Томской области".

1.2. Сибирский ботанический сад является природоохранным научно-исследовательским учреждением и обособленным структурным подразделением Томского государственного университета.

1.3. Сибирский ботанический сад является особо охраняемой природной территорией регионального значения.

1.4. Сибирский ботанический сад образован и осуществляет свою деятельность без ограничения срока действия.

1.5. Земельные участки, занятые Заповедным парком, включающим оранжерейно-тепличный комплекс, и Экосистемной дендрологической территорией, находятся в бессрочном (постоянном) пользовании Сибирского ботанического сада.

1.6. Обеспечение выполнения мер, необходимых для сохранения Сибирского ботанического сада, принятие мер по пресечению нарушений природоохранного режима осуществляет дирекция Сибирского ботанического сада совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

1.7. Площадь Сибирского ботанического сада составляет 126,5437 га: 9,9879 га - Заповедный парк, включающий оранжерейно-тепличный комплекс (в районе Университетской рощи), 116,5558 га - Экосистемная дендрологическая территория (в районе мкр. Мокрушинский - мкр. Энергетик - п. Степановка).

1.8. Вокруг Заповедного парка и Экосистемной дендрологической территории устанавливается охранная зона II шириной 1000 метров от границы Сибирского ботанического сада, включая охранную зону I (буферную полосу):

а) охранная зона I (буферная полоса) Заповедного парка шириной:

по западной границе - 200 метров;

по северной, восточной и южной границам - 50 метров;

б) охранная зона I (буферная полоса) Экосистемной дендрологической территории шириной:

по западной и северной границам - 50 метров;

по южной и восточной границам, в том числе в районе пер. Ботанического (от восточного ряда усадеб) - 200 метров.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СИБИРСКОГО БОТАНИЧЕСКОГО САДА

2.1. Сибирский ботанический сад осуществляет свою деятельность с целью сохранения биоразнообразия и обогащения растительного мира, развития научной, учебной и просветительской деятельности.

2.2. Основными задачами Сибирского ботанического сада являются:

сохранение и изучение биоразнообразия растительного мира планеты, в том числе Сибири и Томской области;

создание и сохранение генофонда растений мировой флоры методами интродукции на территории Заповедного парка, оранжерейно-тепличного комплекса, Экосистемной дендрологической территории;

разработка подходов к интродукционному изучению и использованию видов и популяций растений;

проведение научно-исследовательских работ;

участие в подготовке специалистов;

популяризация и пропаганда биоэкологических знаний;

содействие развитию дендроландшафтной и фитодизайнерской культуры, лекарственного и другого растениеводства в регионе.

3. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ТЕРРИТОРИИ СИБИРСКОГО БОТАНИЧЕСКОГО САДА

(РЕЖИМ НЕПРИКОСНОВЕННОСТИ)

3.1. На территории Сибирского ботанического сада (Заповедного парка и Экосистемной дендрологической территории) запрещается всякая деятельность, не связанная с выполнением его задач, влекущая за собой нарушение сохранности ландшафтных и флористических объектов (природных и интродукционных), угрожающая состоянию и сохранности природного комплекса в Заповедном парке и Экосистемной дендрологической территории, в том числе:

отвод земель под любые виды пользования, в том числе отвод земельных участков под проектирование и строительство зданий, сооружений, размещение гаражей и подсобных, складских помещений, не связанные с деятельностью Сибирского ботанического сада;

прокладывание через территорию наземных и подземных коммуникаций, линий электропередач, строительство новых дорог, расширение и продление существующих через территорию Сибирского ботанического сада и его буферные полосы;

уничтожение и повреждение ограждений территории Сибирского ботанического сада;

уничтожение, повреждение деревьев, кустарников и других жизненных форм растений (трав, мхов и т.д.);

все виды мелиоративных работ, не связанные с сохранением природных объектов Сибирского ботанического сада (пруда и др.);

любая деятельность, приводящая к нарушению гидрологического режима территории;

сброс на территорию Сибирского ботанического сада загрязненных сточных вод, в том числе загрязнение дождевыми стоками с территорий предприятий, находящихся выше по рельефу местности;

добыча любых полезных ископаемых;

производство любых раскопок, в том числе незначительных, влекущих нарушение почвенного покрова;

движение транспорта (машин, тракторов, мотоциклов, велосипедов) и пешеходов, не связанное с деятельностью Сибирского ботанического сада;

стоянка автотранспорта, не связанная с деятельностью Сибирского ботанического сада;

организация платных автостоянок;

строительство капитальных и установка металлических гаражей;

организация частной производственной деятельности;

засорение и захламление территории, складирование любых видов отходов;

сбор растений, грибов и ягод;

отлов диких животных и птиц;

выгул собак, прогон и выпас скота;

в зимнее время - катание на лыжах;

любые действия, приводящие к уничтожению, загрязнению, а также к изменению гидрологического режима пруда, находящегося на территории дендрологического парка, в том числе:

купание, использование берегов пруда в качестве места отдыха;

лов рыбы;

уничтожение прибрежно-водной и водной растительности;

забор воды из озера;

сброс загрязненной воды в озеро;

использование моторных и других плавательных средств всех видов;

мойка автотранспорта.

3.2. Все физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны Сибирского ботанического сада (режим неприкосновенности), несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

4. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ОХРАННОЙ ЗОНЫ I (БУФЕРНЫХ ПОЛОС)

СИБИРСКОГО БОТАНИЧЕСКОГО САДА

4.1. На территории охранной зоны I (буферных полос) Сибирского ботанического сада запрещена всякая хозяйственная деятельность, которая может оказать негативное воздействие на природные комплексы Заповедного парка и Экосистемной дендрологической территории, в том числе:

отвод земельных участков под проектирование и строительство зданий и сооружений, а также размещение новых производств, предприятий и расширение существующих, в том числе строительство складских помещений без согласования с государственным образовательным учреждением высшего профессионального образования "Томский государственный университет";

проведение всех видов работ (в том числе строительных и мелиоративных) ведущих к нарушению гидрологического режима и ухудшению природных объектов Сибирского ботанического сада;

сброс на территорию Сибирского ботанического сада загрязненных сточных вод с территорий предприятий;

добыча любых полезных ископаемых;

организация платных автостоянок;

мойка автотранспорта;

засорение и захламление территории, складирование любых видов отходов.

(пункт в ред. постановления Администрации Томской области от 17.02.2006 N 17а)

4.2. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, расположенных в границах буферных полос Сибирского ботанического сада, а также иные физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны (режим неприкосновенности), несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

5. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ОХРАННОЙ ЗОНЫ II

СИБИРСКОГО БОТАНИЧЕСКОГО САДА

(РЕЖИМ РЕГУЛИРУЕМОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ)

5.1. На территории охранной зоны II Сибирского ботанического сада действует режим регулируемого природопользования с запретом:

размещения производств и предприятий и расширения уже существующих производств и предприятий без согласования с государственным образовательным учреждением высшего профессионального образования "Томский государственный университет";

превышения установленных нормативов выбросов и сбросов загрязняющих веществ организациями, находящимися на данной территории;

устройства несанкционированных свалок твердых бытовых отходов и складирования любых видов производственных отходов.

(пункт в ред. постановления Администрации Томской области от 17.02.2006 N 17а)

5.2. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, расположенных в границах охранных зон Сибирского ботанического сада, а также иные физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим регулируемого природопользования, несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

6. СОЗДАНИЕ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ СИБИРСКОГО БОТАНИЧЕСКОГО САДА

Создание и реорганизация Сибирского ботанического сада осуществляется в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ СИБИРСКОГО БОТАНИЧЕСКОГО САДА

Финансирование Сибирского ботанического сада осуществляется за счет средств бюджетов различных уровней, безвозмездной помощи от физических и юридических лиц, иных источников в соответствии с действующим законодательством.